

# Kitaplık Kurulu Çalışmalarına Başladı

Odamız bünyesinde oluşmuş olan Kitaplık Kurulu, 5,5,1992 günü çalışmalarına başladı. Kurul, yaptığı toplantıda Başkanlığa Dr. Ümit Ulu, Sekreterliğe Dr. Sefer Örcen, Film-Slayt-Fotoğraf-Harita Arşiv Üyeliğine Hamdi Mengi ve Üyeliğe Dr. Ali İhsan Gevrek'i getirerek görev bölümü yapmıştır. Kurul çalışmalarına Odamız Danışmanı Selçuk Bayraktar ve JMO Yönetim Kurulu Yayın Üyesi Ercin Türkei de katılmaktadır.

Kitaplık Kurulu çalışmalarını haftada bir gün toplanarak sürdürecektir.

Kurulumuz, odamız kitaplığının kuruluşundan bugüne kadar özveri ile katkılarını esirgemeyen Selçuk Bayraktar'ın \* kitaplığı bugünkü yapısı üzerine verdiği bilgiler ve verileri değerlendirerek çalışmalarını programlamıştır.

Kuruluşundan bugüne kadar JMO Kitaplığı, yönetim kurulu içinden görevlendirilen bir üyenin sorumluluğunda ve meraklı birkaç üyenin çabasıyla ayakta durabilmiştir. 1991 yılında Selçuk Bayraktar ve Dr. Ümit Ulu ile bir grup üyemizin özverili çalışmalarıyla sınırlı da olsa yayınlar ülkelere göre tasnif edilebilmiştir.

Kurulumuz, katalog sisteminin gerçekleştirilmesinden sonra, verileri bilgisayar programına geçirerek, üyelerine en iyi şekilde hizmet verecek bir kitaplığı oluşturmayı amaçlamaktadır. Hedeflediğimiz, jeoloji bilgi birikiminin en üst düzeyde olduğu, yurtiçi ve yurtdışı her türlü yayın, doküman gereksinimlerinin karşılanabileceği bir ortamı yaratmaktır.

Jeoloji Kitaplık Kurulu'nun 1992-1994 Çalışma Programı esaslarını şöyle sıralayabiliriz:

- Kitaplığımız ile ilgili her konuda bilgilerin dökümünün yapılabileceği formatların hazırlanması ve bu formatlara bilgilerin eksiksiz işlenmesi,

- Kitaplığımızın en önemli bölümünü oluşturan yabancı periyodiklerin ülkelere göre sınıflandırılması ve periyodikler hakkındaki bilgilerin kataloglara geçirilmesi,

\* Karşılıklı değişimi yapılan yabancı periyodiklerin kesin envanterinin çıkartılması ve eksiklerin giderilmesi,

- Üyelerimiz için yararlı olabilecek yeni periyodiklerle yayın değişimi olanaklarını araştırmak ve gerekli yazışmaları yaparak hemen hemen tüm dünya ülkeleri ile yerbilimleri ve jeoloji mesleği konusunda bilgi iletişimini sağlamak,

- Gerek ülke içi, gerekse ülke dışı yayınların temini için üyelerimizden gelecek taleplerin karşılanması konusunda yardımcı olarak gerekli girişimlerde bulunmak ve olanaklar çerçevesinde gerçekleştirilmeye çalışmak,

- Kitaplık bünyesinde jeoloji ile ilgili fotoğraf, slayt, harita, film gibi dokümanlardan oluşan bir arşivi oluşturmak ve bu arşivi üyelerimizin hizmetine sunmak, bu dokümanlara dayalı yapılabilecek etkinlikleri yaşama geçirmek,

- Özellikle üyelerimizin de katkılarıyla ülkemiz düzeyinde yapılmış olan jeoloji ve jeoloji mesleğiyle ilgili tüm araştırma, incelemleri Odamız bünyesinde toplayarak bilgisayar programına geçirmek,

Yukarıda ana hatlarını verdiğimiz Kitaplık Kurulu Çalışma Programı gerçekleştirildiğinde, jeoloji kitaplığımızın, üyelerimiz ve tüm yerbilimciler için bir başvuru merkezi durumuna gelebileceği düşüncesindeyiz.

Üyelerimiz Odamız kitaplığının, şimdiki yapısıyla özellikle yurt dışındaki jeoloji kurumları ve yayınevleriyle kurduğumuz bağlantılar sayesinde jeolojinin her türlü disiplini ile ilgili makale, kitap vb, yayını fax, fotokopi gereçleri yardımıyla, ücreti karşılığında sağlayabilme olanağına sahip bulunmaktadırlar.

Yurt dışında yabancı kuruluşlardan gelen ülkemizde yayınlanmış makale, dergi, sempozyum kitabı, harita vb, gibi doküman taleplerini de ücreti karşılığında karşılayabilmekteyiz. Bu hizmetler Odamıza sınırlı da olsa maddi kaynak yaratabilmektedir,

1992-1994 dönemine ilişkin yapmayı düşündüğümüz çalışmalarda ulaştığımız sonuçları yer yer JMO Haber Bülteni'nde sizlere duyurmaya çalışacağız. Üyelerimizden kitaplığımızla ilgili her türlü isteklerini, öğrenmek istedikleri bilgileri, eleştirileri ve katkılarını Odamıza bildirmelerini beklemekteyiz, H

## SOSYAL VE KÜLTÜREL ETKİNLİKLER KOMİSYONU ÇALIŞMALARI

Geçmiş dönemlerde olduğu gibi bu dönemde de sosyal ve kültürel etkinlikleri yaygınlaştırmak ve sürekli kılmak amacıyla Sosyal ve Kültürel Etkinlikler Komisyonu yeni bir yapılanmayla çalışmalarına başlamıştır. Başlangıçta meslektaşlarımızdan oluşan bu komisyona Öğrenci komisyonunun seçtiği temsilciler de katılmıştır.

Komisyonumuz çok geniş alanlara yayılan her türlü sosyal ve kültürel etkinlikleri gerek Oda bünyesinde gerekse diğer mekanlarda meslektaşlarımıza sunmayı hedeflemiştir. Bütün bu etkinliklerin geniş katılımı, birlikte üretime dayanan, nitelikli etkinlikler olması çabası içerisinde gerçekleştirilmeye çalışılmaktadır. Bu nedenle komisyonumuz tüm üyelerimizin görüş, düşüncesi ve eleştirisine açıktır.

Bu dönemki çalışmalarına Mayıs ayında başlayan komisyonumuz söyleşiler, toplantılar ve slayt gösterileri, geziler düzenlemektedir. Çalışmalarımıza gereken ilgi ve katkıyı göstereceğiniz düşüncesiyle daha iyi, güzel ve nitelikli etkinliklerde birarada olacağımızı umuyoruz. •